
Městský úřad Opočno
poskytuje novou službu

Czech Point, neboli Český Podací Ověřovací Informač-
ní Národní Terminál, je asistované místo výkonu veřejné 
správy, kde každý občan může získat informace o údajích, 
které o něm vede stát v centrálních registrech. Cílem pro-
jektu Czech Point je poskytnout občanům ověřené výstu-
py z centrálních státních evidencí a rejstříků na jednom 
místě, aniž by museli navštívit několik různých úřadů stát-
ní správy.

 Takovým místem je i Městský úřad Opočno, kde od 1. 1. 
2008 může každý občan získat ověřené výstupy z katastru 
nemovitostí, živnostenského a obchodního rejstříku nebo 
z rejstříku trestů. Tyto ověřené výstupy jsou veřejnými listi-
nami. Jejich vydáváním byl pověřen odbor výstavby Městské-
ho úřadu Opočno a matrika Městského úřadu Opočno (pou-
ze výpis z rejstříku trestů).
 Základní informace k jednotlivým výstupům:
 1. Výpis z katastru nemovitostí
Žadatel o výpis z katastru nemovitostí musí znát název ka-
tastrálního území a číslo listu vlastnictví, případně parcelní 
číslo pozemku nebo číslo popisné budovy, pro kterou je výpis 
z katastru nemovitostí žádán. O výpis z katastru nemovitostí 
lze zažádat i podle seznamu jednotek, a to v případě, že budo-
va je členěna na jednotky. To je typické zejména u bytových 
domů. Žadatel pak musí znát nejen popisné číslo domu, ale 
i číslo bytu v domě. Správní poplatek za vydání tohoto ověře-
ného výstupu činí 100,– Kč za první stranu a 50,– Kč za kaž-
dou další započatou stranu. Snímky  katastrální mapy Měst-
ský úřad Opočno neposkytuje! Oprávněným poskytovatelem 
takové listiny je nadále příslušné pracoviště Katastrálního 
úřadu.
 2. Výpis z obchodního rejstříku
Žadatel o výpis musí v žádosti uvést identifi kační číslo (IČ) 
subjektu, o němž mají být informace poskytnuty. Správní po-
platek za vydání tohoto ověřeného výstupu je 100,– Kč za 
první stranu a 50,– Kč za každou další započatou stranu.
 3. Výpis z živnostenského rejstříku
Žadatel o výpis musí v žádosti uvést identifi kační číslo (IČ) 
subjektu, o němž mají být informace poskytnuty. Správní 
poplatek za vydání tohoto ověřeného výstupu je 100,– Kč 
za první stranu a za každou další započatou stranu ve výši 
50,– Kč. (Pokračování na straně 2)
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S M L O U V A  O  S P O L U P R Á C I
Jak jste jistě mnozí z vás zaznamenali z tisku, podepsal jsem 
za naše město 18. ledna 2008 smlouvu o spolupráci mezi 
městy Opočno a Radków. Smlouva se zabývá navázáním 
vzájemné mezinárodní spolupráce a partnerství v oblasti kul-
tury, osvěty, nauky, techniky, sportu, turistiky a hospodářství. 
Proč právě polská obec Radków? Cesta, která nás vedla k této 
vzájemné spolupráci, je cesta Františka Kupky, který jezdil 
a navštěvoval známé poutní místo Vambeřice (Vambeřice 
spadají pod obec Radków). Mnoho z našich předků tam os-
tatně jezdilo na dodnes slavné poutě. Občanské sdružení 
Abakus, které sjednalo první kontakt, pomohlo tak našemu 
městu i s vyřešením dlouholetého problému: nemáme niko-
ho na mezinárodní spolupráci, díky které se mohou čerpat 
fi nanční prostředky z Evropské unie. Hlavním naším úkolem 
bude zejména uskutečnění spolupráce mezi obcemi Vambe-
řice a Opočno.

P O D Ě K O V Á N Í
Na závěr bych rád dodatečně poděkoval paní Dagmar Dvo-
řákové za její dlouholetou práci v naší knihovně v Opočně 
(v minulém čísle ON jsem na ni zapomněl, za což se velice 
omlouvám). Paní Dvořáková skončila v průběhu roku 2007.

Štěpán Jelínek, starosta 
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Městský úřad Opočno poskytuje
novou službu (dokončení ze strany 1)

 4. Výpis z rejstříku trestů
Podle §11a odst. 1 zákona č. 269/1994 Sb. o Rejstříku tres-
tů, v platném znění, lze vydat výpis z evidence Rejstříku 
trestů osobě, které se výpis týká, pouze na základě písemné 
žádosti. Tuto žádost žadatel obdrží vyplněnou na pracovišti 
Czech POINT (Městský úřad Opočno). Osoba, které lze na 
pracovišti Czech POINT výpis vydat, musí mít platný doklad 
totožnosti a musí mít přiděleno rodné číslo. To znamená, že 
výpis může být vydán i cizincům, kteří mají například trvalé 
bydliště v České republice. Od 1. 1. 2008 zatím není možné 
na pracovištích Czech POINT vydávat výpisy zplnomocněn-
cům, kteří by žádali o výpis z Rejstříku trestů na základě plné 
moci. Za výpis z rejstříku trestů zaplatí žadatel 50,– Kč.
 Všechny poplatky, vybírané za ověřené výstupy z centrál-
ních státních evidencí a rejstříků a za výpis z rejstříku trestů, 
se platí v hotovosti (nikoliv prostřednictvím kolkové znám-
ky) na pracovišti Czech Point.
 Eva Zounarová, DiS., odbor výstavby

Jak jsme si v Jitřence užívali závěr roku
Rok vždy uběhne mílovými kroky. Vždyť náš opočenský do-
mov  Jitřenka slavil Vánoce posedmé. To to utíká! Opočen-
ští určitě pamatují výstavbu, slavnostní otevření a ono už to 
bude 7 let. Největší změny přinesl nový sociální zákon, který 
začal platit od 1. 1. 2007. Např. žádosti do domova přijímá 
sám domov a také rozhoduje o přijetí nových klientů. Vše se 
děje v souladu se schválenými standardy poskytované péče 
a s vnitřními směrnicemi domova. Kdokoliv potřebuje so-
ciální služby, měl by začít s terénní péčí. Nechat si dovézt oběd, 
nakoupit a uklidit. Tuto službu si hradí z příspěvku na péči, 
který je na takové služby určen. Pokud tato služba nedosta-
čuje a občan potřebuje péči větší, může uvažovat o pobytu 
u nás v domově. Veškeré informace o našich poskytovaných 
službách naleznou občané přímo u nás v domově Jitřenka 
v Opočně, na webových stránkách Města Opočna nebo na 
telefonu 494 667 091 u sociální pracovnice. Pořád jsme měst-
ské zařízení, ale žádosti přijímáme i od mimoopočenských 
občanů.
 A jak jsme strávili poslední dva měsíce v roce? V listopa-
du nás plískanice nepřekvapily, na rozproudění krve v těle 
nám přijel zatančit folklórní soubor „Dupák“ z Hradce Krá-
lové. V ono sobotní odpoledne se celá Jitřenka otřásala v zá-
kladech, hoši a dívky nám předvedli s velikou chutí své ta-

neční umění a věrni svému jménu si pořádně zadupali. Dal-
ší sobotu loutkové divadlo s představením „Kašpárek aneb 
Staré pověsti české“ přispělo k vylepšení listopadové nálady.
 A letošní advent? Zahájili jsme naší tradiční vánoční vý-
stavou. Celý rok jsme pilně vyráběli drobné upomínkové 
předměty. Nemůžeme samozřejmě konkurovat nějaké továr-
ní výrobě, ale naši obyvatelé to v klubovně domova vytvářejí 
s chutí a mají radost, pokud se výrobky líbí. Největší zájem byl 
o nádherně ozdobené perníkové chaloupky a drobné perníč-
ky, ale s tím už museli pomoci zaměstnanci domova. Perníč-
ky se pekly a zdobily celý měsíc a domov byl jimi provoněn.
 Další akcí byla návštěva Mikuláše s jeho pekelnou druži-
nou. Mikuláš se se všemi pomodlil Otčenáš, popřál pěkné 
Vánoce, čerti hudrali a plivali pekelný oheň a andělé přines-

li každému adventní čokoládový 
kalendář a největší dárek — o-
hromnou klec a v ní seděl zakrs-
lý králík. Králík je nenáročné zví-
řátko, které neodporuje žádným 
hygienickým předpisům a přine-
se mnoho radosti. Tak k nám do 
domova ke všem obyvatelům při-
byla Bobina. Aby jí nebylo smut-
no, vyhlédli jsme jí kamaráda 
morče, a protože ho přinesl čert, 
dali jsme mu jméno Čert. Bobi-
na a Čert bydlí spolu a vůbec jim 
nevadí, že jsou odlišní.
 K vánočnímu období patří ta-
ké hudební vystoupení. Už roky 
spolupracujeme s místní mateř-
skou školou a i letos předvedly 
dětičky svoje vánoční pásmo. Ja-
ko další se nám přišel předsta-

vit místní pěvecký sbor ze základní školy, a opravdu bylo co 
poslouchat. Ukápla často slzička, děti zpívaly s nadšením 
a potlesk byl ohromný.
 Letos jsme, jako každý rok, dostali nádhernou jedličku od 
Kristiny Colloredo-Mansfeldové. U ozdobené jedličky se se-
šli všichni klienti a vedení domova 21. prosince. Uvařili jsme 
si grog, připravili chlebíčky, popřáli si pěkné svátky a rozda-
li dárky. Ježíšek přinesl nové prostírání do jídelen, nové žid-
le a indukční vařič s nádobím. Vzhledem k tomu, že stravu 
dovážíme, máme na jídelnách jen mikrovlnné trouby, a když 
si chce klient uvařit vejce nebo ohřát párek, byl to problém. 
Tím jsme vyřešili i bezpečnost, od indukčního vařiče nevyho-
říme. Největší dar pro všechny je nové auto, které má upra-
venou nájezdovou plošinu, takže můžeme přepravovat i ne-
pohyblivé klienty na invalidním vozíčku a náš zelený favorit 
poslouží ještě pečovatelské službě, případně si budeme auta 
vzájemně půjčovat.
 A pokračovali jsme ještě v lednu. Hned 2. ledna přijeli 
dospělí a děti z farnosti v Dobrušce a zazpívali opravdu ne-
tradičně. Dětičky ze školky přišly popřát na Tři krále a tím 
máme letošní Vánoce za sebou. A co bude dál? V únoru ma-
sopust, pak Velikonoce.
 Chtěla bych poděkovat všem našim příznivcům, kteří nás 
nějak sponzorují nebo navštěvují naše klienty, vždyť stáří 
čeká každého. Mnoho zdraví a spokojenosti v letošním roce 
všem občanům přejí obyvatelé a zaměstnanci domova pro 
seniory Jitřenka.
 Jana Čepelková, sociální pracovnice domovafo
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Malé vánoční ohlédnutí
V pátek 21. prosince 2007 proběhl na 2. stupni ZŠ projek-
tový den na téma Vánoce. Místo tradičních besídek tento-
krát učitelé připravili pro žáky jiný program. 

 Žáci 6. a 7. tříd si četli a povídali o historii slavení Vánoc, za-
zpívali si Purpuru, vyluštili vánoční tajenku. Zeměpis je zavedl 
do cizích zemí a slovem ukázal, jak se zde slaví Vánoce. Formou 
soutěží porovnali své znalosti. V počítačové učebně poslouchali 
koledy a vyhledávali na internetu informace o vánočních zvy-
cích. Při výtvarné výchově vyráběli svícny a dárkové krabičky. 
 Žáci 8. a 9. tříd měli dopoledne zpestřené o hodinu v učebně 
chemie při chemických pokusech. Na těchto pár hodin se učeb-
na doslova přeměnila na čertovskou nebo dračí sluj. Mohli sledo-
vat a také sami provádět pyrotechnické výbuchy. Na konec si 
umíchali nápoj, kterým si mohli připít na šťastné Vánoce. Učeb-
na pokusy přežila a veškeré exploze proběhly podle plánů a pod 
bedlivou kontrolou vyučujících. Historii slavení Vánoc oživi-
la postřehová hra, kdy žáci neúplný text doplňovali a hledali 
vhodná slova rozmístěná po chodbách školy.

 Přestávky mezi jednotlivými bloky začínaly netradičně. Místo 
zvonění zněly z reproduktorů školního rozhlasu vánoční melodie. 
 Sportovci z 6.–9. tříd trávili dopoledne v tělocvičně na volejba-
lovém turnaji. Zatímco se snažili podat co nejlepší výkon, jejich 
spolužáci se postarali o občerstvení. Zajistili dokonalý bufet – 
vkusně přichystali vánoční cukroví, nápoje, dokonce připravili 
i párek v rohlíku.
 Předvánoční pátek se vydařil, ohlasy žáků to potvrzují. Ně-
kteří by sice přidali víc soutěží, dárečky, hodinovou besídku ve 
třídách, více koled ve školním rozhlase  . . .
 Líbily se rozmanité činnosti, zaujaly informace o Vánocích 
a jejich slavení, hudba o přestávkách. Najednou byla škola jiná. 
Předvánoční pátek se vydařil.  Kolektiv učitelů ZŠ

Na základě připomínky vznesené při jednání ZM v Čánce 
bylo dojednáno s provozovatelem autobusové linky Hradec 
Králové–Deštné v Orlických horách, č. spoje 660062 6, že 
tento autobus bude zastavovat v 6,55 hodin na zastávce 
Čánka, rozcestí.

Na okraj (o kultuře)
Patřím mezi ty, které zrušení odboru kultury zaskočilo. A to 
tím spíš, že nevím o dalších městech, která by se podobnou 
cestou vydala. Potom jsem si ale řekl, že zastupitelstvo má 
jistě promyšlenou a zpracovanou novou, moderní koncepci, 
a proto není potřeba se nového obávat. Vyptával jsem se, peč-
livě jsem četl vyjádření pana starosty, přečetl jsem si Infor-
maci o kultuře radního Ing. Pultara (ON 24/2007), a začaly 
ve mně sílit pochybnosti. Tak třeba: „ . . .  celá záležitost, od 
myšlenky k realizaci je živý organismus, neustále se vyvíjí, 
stabilizuje, a my chceme poskytnout co nejvíce informací, kte-
ré jsou již pevně dané, odsouhlasené. Domníval jsem se, že 
byl navrhnut, připomínkován, projednán a schválen celý pro-
jekt, ve kterém bude nejen záměr, ale přesně stanoveno, jak to 
celé bude fungovat. Zatím mně to připadá poněkud chaotic-
ké, a není to rozhodně tím, že se jedná o živý organismus atd. 
 Tak třeba. Odbor kultury mj. zajišťoval i řadu akcí v rámci 
svého rozpočtu. A protože měl pravomoci, právo rozhodovat 
(i operativně), měl i zodpovědnost. Asi by bylo dobré si ujasnit, 
co všechno bylo náplní práce OK a jeho vedoucího, abychom 
věděli přesně, kdo a co bude přebírat. Zatím jsme se dozvědě-
li, že: . . .  „Nyní tu zodpovědnost a částečně i onu nepříjem-
nou úředničinu, která byla součástí náplně práce vedoucího 
odboru kultury přebírá v plném rozsahu kulturní komise.“ 
(ON 24/2007) Byly komisi svěřeny nějaké pravomoci? Pokud 
vím, tak ne. A skoro si nedovedu představit, které by to měly 
(mohly) být, jedná-li se pouze o iniciativní a poradní orgán.
 Jak jsem dále pochopil, jednotlivé kulturní akce nebo celé 
projekty půjdou napříště přes kulturní komisi (Jiří Cvejn, 
předseda, Vilma Urešová, Šárka Škrabalová, Jitka Kvasňová, 
MUDr. Filip Světlík, Bc. Jaroslav Brenner, Petra Kuřátko-
vá), ta je posoudí a své stanovisko sdělí radě, která rozhodne. 
V otázce výběru členů kulturní komise souhlasím s Ing. Pul-
tarem v tom smyslu, že složení komise by mělo být různorodé. 

„Měla by v sobě zahrnovat jak členy, kteří jsou v opočenské kul-
tuře aktivní, tak i ty, kteří se účastní pasivně, třeba jako diváci 
a posluchači.“ (ON 24/2007) A ještě dodávám: V každém pří-
padě by mělo jít o lidi zasvěcené a iniciativní, aby mohli napl-
ňovat poslání komise. 
 Byl bych rád, kdyby se mi podařilo nepřekročit pro tento pří-
spěvek povolených 3 000 znaků, ale ještě něco: 
Přestože se poslední dobou dostalo panu Frelichovi slov uzná-
ní (JP: . . .  pan Frelich je člověk nesporných kvalit, co se týče 
nápadů a zkušeností s organizací nejrůznějších akcí; ŠJ: . . . 
jeho nápady a organizační schopnosti jsou jistě nesporných 
kvalit . . . ) a vyjádření radosti z další možné spolupráce, nevi-
dím spolupráci s „Podorlickým hudebním sdružením“ zdale-
ka tak optimisticky, jako ji vidí radnice. Jak je to s tím jeho roz-
sáhlým projektem?! 
 A na závěr citát pana starosty ON 20/2008: „Zdali je tato 
cesta, kterou schválila naprostá většina přítomných zastupite-
lů (Prosím o laskavé upřesnění Kdy to bylo, počet přítomných 
zastupitelů a výsledek hlasování. Děkuji. Pozn. autora) správ-
ná, ukáže až čas, ale sám za sebe mohu říct, že o tom nemám 
nejmenších pochyb.“ Kéž bych to viděl stejně! Ivo Kašpar
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daleko podrobnější údaje o dění ve městě. Budu vybírat vše 
zajímavé, významné události, zmínky o konkrétních osobách, 
místech či budovách. A určitě nejrůznější lahůdky. Zachovám 
jejich přesné znění včetně dobového pravopisu a interpunkce, 
protože jakákoliv úprava by jim uškodila. Jako ukázku uvádím 
záznam z roku 1841, kterým se dnes rozloučím.

P � í h o d a  z  u l i c e
Že úřední osoby na Opočně za snahu po zavedení pořádku 
díků nedostaly, o tom svědčí následující příhoda: 6. listopadu 
1841 šel listovní Marschan s policajtem Horou od tak zvané-
ho Rosenbergu Solnickou ulicí do města a potkali jednoho 
záhornického občana, an kouří, u domu č. 77 Ignáce Karlov-
ského. Když mu kouření na veřejném místě jako zakázanou 
věc vytkli, pravil Záhorničan: „Však oni páni na Opočně také 
kouří a já jsem od nás.“ Dýmka musila mu od úst násilím 
býti policajtem odňata, a tu ztropil venkovan na ulici takový 
povyk, že obyvatelé z domů vybíhali. Zabavená dýmka byla ve 
prospěch chudinského fondu prodána a protivící se venkovan 
udán vrchnostenskému úřadu.

 Dotazem u pamětníků jsem zjistila, že Solnická cesta vedla 
dnešním Podkostelím a Švamberkem. Takže teď ještě dům čp. 
77 – pokud na Švamberku ještě stojí a někdo ze čtenářů ho zná-
te, vaše zpráva mě potěší, protože mi ušetříte hledání.
 A co ten Rosenberg? Je to někomu povědomé? Předem děkuji!
D. Marková, tel. 494 668 201 nebo 739 145 521,
e-mail: zusop@wo.cz Dana Marková, ZUŠ Opočno

Ad: Vítejte v jubilejním roce 2008 
Viz str. 4 ON 1/2008. K těmto kulatým jubilejím nezapomeň-
te přiměřeně oslavit i 100. výročí narození (nar. 1908), 90. 
(1918), 80. (1928), 70. (1938), 60. (1948), 50. (1958), 40. 
(1968), 30. (1978), 20. (1988),  10. (1998), příchod na svět 
(2008) – a protože to nejde na roky, oslavujte dny, týdny . . . 
Ale jsou i jiná jubilea – každý den, každý rok je se z něčeho 
radovat. Nepřehlédněte to. Zpracoval Ivo Kašpar

N a m á h á m e  m o z e k
V této rubrice jsme pro vás připravili na procvičení moz-
kových závitů hádanku. Řešení najdete v příštím čísle 
u další hádanky.

Pohádka o třech princeznách
Jeden král měl tři dcery: Anežku, Bertu a Cecílii.
 Anežka vždycky mluvila pravdu, Berta vždycky lhala a Ce-
cílie někdy mluvila pravdu a někdy lhala. Jednoho dne ke dvoru 
přijel cizí princ, aby se ucházel o pravdomluvnou Anežku.
 Král jej zavedl do trůnní síně, kde všechny tři dcery seděly ved-
le sebe. A že princi Anežku dá, pokud pozná, která z nich to je. 
Přitom smí kažté z nich položit jedinou otázku.
 Princ chvíli přemýšlel a pak položil všem tutéž otázku: „Jak se 
jmenuje princezna, která sedí uprostřed?“
Princezna sedící vlevo odpověděla: „Anežka.“
Princezna sedící uprostřed odpověděla: „Berta.“
Princezna sedící vpravo řekla „Cecílie.“
 Princ se jen maličko zamyslel a princeznu podle odpovědí po-
znal.
 Která z princezen je pravdomluvná Anežka?

Regiontour v Brně 

O p o � n o  v  n o v é m  k a b á t �
Město Opočno – srdce Rodného kraje Františka Kupky

Ve dnech 10.–13. ledna 2008 probíhal v Brně veletrh cestov-
ního ruchu GO a Regiontour. Opočno se zde prezentovalo 
na stánku Královéhradeckého kraje spolu s dalšími městy 
Orlických hor a Podorlicka.
 Naše město se představilo jako „Město Opočno – srdce 
Rodného kraje Františka Kupky“ již v novém jednotném gra-
fi ckém stylu. V jeho duchu byly připraveny i propagační ma-
teriály. Turisté i pracovníci v cestovním ruchu v nich našli 
informace o Opočně (nově o Zahradním centru, sdružení 
J. Černý–M. Vojnar, Galerii Za Stromem i Opočenské na-
učné stezce) a také o dalších městech a obcích, které do to-
hoto kraje patří. Byla představena například obec Přepychy 
s poutním místem v Dřízenském údolí a nedalekou rozhled-
nou Osičina s výhledem na panorama Orlických hor. Obec 
Mokré, tajuplné místo mokerských bludiček, vhodné pro 
cyklistickou vyjížďku. A také Vambeřice, poutní místo na pol-
ské straně Rodného kraje Františka Kupky. Jednotnou gra-
fi ku měl také panel představující naše město a inzerát, který 
vyšel ve veletržním čísle turistického magazínu Kam po Čes-
ku. První den, který byl určen především odborné veřejnosti, 
prezentoval náš kolega Jiří Sommer ideu projektu „Opočno, 
brána Orlických hor bez bariér“ .

 Jako hosté nás přijeli podpořit radní města Ing. Jaroslav 
Pultar a Jiří Králíček, člen občanského sdružení Abakus, kte-
ré je autorem projektu Rodný kraj Františka Kupky.
 Petra Kuřátková, o. s. ABAKUS

O p o � e n s k á  k r o n i k a
Vážení čtenáři, 

náš zasloužilý a skvělý kronikář pan Rathouský mě pomalu za-
svěcuje do psaní kroniky, jejíž vedení po něm přebírám. Bohužel 
společně s převzetím této práce na mě nepřecházejí jeho úžasné 
znalosti o historii Opočna, ty musím postupně získávat. Pročí-
tám tedy opočenskou kroniku, jejíž kopii mám k dispozici, a ráda 
bych se s vámi podělila o často velmi zajímavé a krásnou češti-
nou psané informace.
 Kronika je vedena od roku 1836, v současné době mám ko-
pie až do roku 1958, celkem je to něco přes tisíc více či méně 
čitelných stran. Jsou zde sepsány i záznamy starší, při jejichž 
psaní kronikář čerpal z nejrůznějších archivů, jsou zajímavé 
především pro milovníky historie. Čtenářům Opočenských no-
vin chci nabídnout ukázky zápisů od roku 1830, kde jsou již 
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 Sestavit denní režim
Základem úspěchu je pořádek a řád. Každý žák by proto měl 
mít svůj denní řád – školní rozvrh, rozvrh domácích povin-
ností a program pro volný čas. Jana Hrnčířová

Výroční schůze 2008
Zdravím vás, milí čtenáři! Jak se máte? 
Zdá se mi to jako včera od minulé výroč-
ní schůze, leč uběhl nám opět další rok 
a u nás v Čánce se konala opět výroční 
valná hromada sboru dobrovolných ha-
sičů. Co k tomu říci? Určitě spousty věcí!

Za prvé bych chtěl říci, že naši členskou základnu tvoří již 
celkem šedesát šest členů a účast byla solidní, do hospody 
se nás sešlo celkem třicet pět členů a samozřejmě plus dal-
ších devět hostů. Program valné hromady je stále stejný; 
nejdříve úvod a přivítání, zprávy velitele, strojníka a poklad-
níka, plán na další rok a přivítání nových členů, a že jich ale 
bylo, rovných deset! Pak samo sebou následuje diskuze a zá-
věr a nakonec zas nějaké to občerstvení. Výborný guláš mě-
li jsme! V diskuzi se zas tak moc nediskutovalo, leč jsme se 
mohli pochlubit, respektive sdělit našim členům, že již dis-
ponujeme webovými stránkami, a to www.sdhcanka.wz.cz 
(odkaz na tyto stránky je i na www.opocno.cz).
 Za druhé musím také povědět, že k nám opětně zavítal 
za Okresní sdružení hasičů v Rychnově nad Kněžnou a za 
SDH Opočno bratr Ptáček, za jehož účast mu velice děkuje-
me. Leč o městě Opočně se to říci nedá. Ačkoli byla přislíbe-
na účast města, k velkému zklamání všech zúčastněných ni-
kdo k nám nedorazil! 
 A co říci na závěr? Zbývá už jen popřát pěkný den!
 S pozdravem Ondřej Štafa, SDH Čánka  

Zamyšlení nad vysvědčením
Právě dnes dostali žáci do ruky výsledek svého půlročního 
úsilí – vysvědčení. Vždy, když hodnotím své žáky (ať v prů-
běhu, v pololetí nebo na konci školního roku) uvědomuji si 
to, že každý člověk se rodí s touhou být úspěšný a pozitivně 
hodnocený. Každý ať malý či velký, touží po pochvale, uzná-
ní. Známka nikdy nemůže ukázat jaké úsilí, snahu, píli musel 
žák prokázat, aby byl ohodnocen určitým stupněm. Vždy si 
uvědomuji, že žák na prvním a mnohdy i na druhém stupni se 
neučí proto, aby mohl jít studovat nebo získal dobrou práci. 
Tak daleko nedohlédne. Učí se především proto, aby udělal 
radost sobě, učiteli, rodičům tím, že bude pochválen, dostane 
dobrou známku. Neuvědomuje si, že za 20 let bude vzdělání, 
pomineme-li zdraví a lásku nejcennější devízou jeho života. 
 Učit se je pro dítě povinnost, pro studenta už i radost. Po-
kud nestačí snaha, práce nepřináší výsledek, zbývá smutek. 
Každé dítě musí projít základním vzděláním, ale škola by 
měla zůstat pro slabého i nadaného žáka radostí a místem, 
na které bude vzpomínat.
 Možná by se k tomuto tématu hodilo na závěr i pár rad 
z knihy „Jak žít a nezbláznit se“ od PhDr. Lidmily Pekařové: 
Chceme-li využít vrozené schopnosti svého dítěte, musíme vě-
dět jak: 
 Mít vychovanou povinnost
Pokud má dítě nadání, musí zvládnout učení a umět se při 
tom postarat  i o sebe. Musí se naučit rozvrhnout svůj čas na 
učení a na domácí povinnost, teprve pak přicházejí koníčky 
a zábava. Je-li dítě nadané, učení nechť je na prvním místě. 
U žáka, který se učí s obtížemi, by měla být na prvním místě 
domácí povinnost, neboť  tento žák se bude v budoucnu živit 
rukama.
 Podchytit období lajdáctví v pubertě
Selhání v době puberty je běžným jevem a někdy je to i konec 
studijního snu. Tady nelze spoléhat na zralost dítěte, ale na 
sílu rodičů. Ideální je pomoc táty synovi a mámy dceři. Mla-
díci nesnášejí žensky klidové postoje vysvětlování, vnímají to 
jako poučování, chtějí chlapácký humor a nadhled, dívky se 
cítí omezovány mužskou silou, chtějí dámskou rozpravu a o-
poziční debaty.
 Učit se to, co se probíralo ten den ve škole
Učivo, které bylo ten den vysvětleno, se udrží v plném rozsahu 
ve vědomí několik hodin. Ten den, kdy žák  teorii slyšel, zapi-
soval, sledoval řešení jinými, ten den se učí velmi lehce. Stačí 
večer probírat jeden předmět po druhém, tak jak to šlo podle 
školního rozvrhu. Za dva dny se stačí na uložený materiál 
jen podívat.

Na základě požadavku rodičů malých žáků
hledáme občany (vhodné pro důchodce),

kteří by zajišťovali v době školního vyučování
(na dohodu o provedení práce v max. rozsahu 150 hod./rok)

bezpečný přechod dětí přes silnici
na přechodech u Hotelu Holub a u pošty.

Uvažovaná doba 6,45–7,45 hod.

Zájemci se mohou hlásit na podatelně MěÚ Opočno u paní Hrubé.

REALITY EU
UVAŽUJETE O PRODEJI NEMOVITOSTI?

NABÍZÍME NEZÁVAZNOU KONZULTACI ZDARMA!

TEL. 774 311 404   e-mail: info@realityeu.com

Z naší nabídky vybíráme:
Restaurace s nadstandardním bytem v Opočně 3 700 000,– Kč
Dům ve starobylé části u náměstí v Opočně 1 390 000,– Kč

inzerce
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T Ř Í K R Á L O V Á  S B Í R K A  V  O P O Č N Ě
Sobotní dopoledne 5. ledna bylo mrazivé, přesto, tak jako 
v předešlých letech, zněl hlásek malých koledníků u na-
šich dveří, kteří štěstí, zdraví vinšovali nám. Domnívám se, 
že by bylo dobré veřejně poděkovat všem, kteří se na or-
ganizaci sbírky podíleli, ale především dětem, bez jejichž 
aktivní účasti by Tříkrálová sbírka nebyla možná. Malí 
koledníčci nejsou jen pouhými výběrčími fi nančních darů 
pro potřebné a nemocné spoluobčany, ale často se rovněž 
účastní předávání těchto darů na konkrétních adresách. 
Jejich zásluhou se naše fi nanční příspěvky dostávají k těm, 
kteří to opravdu potřebují. Alena Peřinová

Roládou to nekončí …
. . .  to je název 2. ročníku grantového řízení pro žáky 

Střední školy Opočno 
Po úspěšném 1. ročníku žákovských projektů v minulém roce 
jsme podali přihlášku do 2. ročníku Malých grantů. I tentokrát 
jsme uspěli a zařadili se mezi 10 škol, ve kterých budou mít žáci 
možnost čerpat peníze na vlastní projekty. Ve středu 23. ledna 
2008 jsme od Jitky Chocové ze společnosti T–Mobile převzali 
šek na 66 000 Kč. Z toho je 60 000 Kč určeno na projekty žáků 
a 6 000 Kč na organizační zajištění celého projektu.

 Malé granty jsou společným projektem občanského sdružení 
Aisis a společnosti T–Mobile Czech Republic a. s. Jeho smyslem 
je ukázat učitelům základních a středních škol, jak psát a připra-
vovat projekty a aktivně získávat peníze na jejich realizaci. Tuto 
dovednost pak učitelé předají svým žákům, aby i oni dokázali 
připravit a řídit projekty, které sami vymyslí.
 Co nás vedlo k tomu zkusit to letos znovu? Především dobrý 
pocit z výsledků při realizaci projektů na naší škole v prvním kole, 
o kterém jsme v Opočenských novinách již psali. Z 12 předlože-
ných projektů komise vybrala 10 nejlepších. Realizace projektů 
se zúčastnilo 63 žáků, 371 žáků se při realizaci projektů pobavilo, 
mělo z ní nějaký užitek (někteří vícekrát). Akcí se zúčastnilo 198 
hostů. Nastalo zlepšení atmosféry mezi žáky, jakýsi obdiv k těm, 
kteří za peníze od T–Mobilu něco smysluplného zorganizovali, 
a to sami, bez pomoci učitelů, bez jejich rad a poučování, jak 
to má být správně. Druhým důvodem je zlepšení obrazu školy 
v očích veřejnosti. Naši žáci teď nejsou jen ti, kteří ve městě od-
hazují nedopalky a sedají v parku na opěradla laviček. Jsou to 
i ti, kteří umí vyzdobit školu, uspořádat ve volném čase turnaj 
v bowlingu či zabavit na celé dopoledne 180 capartů z mateř-
ské a základní školy a ještě pro ně upéci desetimetrovou roládu.

 Zpočátku jsme měli obavu, jak naši žáci uspějí ve srovnání 
s těmi ostatními – s žáky gymnázií a dalších škol, poskytujících 
maturitní vzdělání. Naše škola je částečně školou pro žáky se 
speciálními vzdělávacími potřebami. Jsou to žáci, kteří se příliš 
nezabývají uměním, četbou, divadlem, . . .  mají ale schopnost 
dojít jednoduchou cestou k určitým výsledkům práce. Na semi-
nářích projektového managementu jsme se dozvěděli, že 20 % 
lidí dělá 80 % výsledků. Toto pravidlo platí i pro naši školu. Těch 
20 % žáků se do grantového řízení zapojilo a výsledkem byly 
skvělé projekty. Všechno nebylo bezchybné, třeba rozpočty ně-
kterých projektů nevyšly přesně. Ale umíme my, dospělí, vše pře-
dem správně předpokládat a spočítat? Poděkování patří všem, 
kteří se do programu zapojili, mnoho úspěchů přejeme i těm, 
kteří předloží projekty letos. Třeba nás opět čeká něco „dlouhého 
a dobrého“. . .

 Teď budu opakovat, co už jsem někde napsal: Tomáš (autor 
projektu DISKO) mi na rozlučkovém večírku po závěrečných 
zkouškách řekl: „Pane učiteli, jsem moc rád, že jste pro školu ty 
peníze na projekty získal. Děkuju vám za to. Moc jsem se toho 
naučil, už umím napsat projekt a jsem rád, že tady ve škole po 
mně něco zůstane – aparatura na pořádání diskoték.“
Na závěr bych chtěl říci: Malé granty se všem ve škole vyplatí, 
a to ne pro peníze jako takové, ale pro možnost dát žákům ná-
stroj pro dobrovolnou a smysluplnou činnost. Pak po nich ve 
škole zůstane něco trvalejšího, než „jen“ jedničky či pětky v ka-
talogovém listu.  Petr Horák, školní koordinátor projektu

Jitka Chocová (T-Mobile), Jana Udatná (Aisis) a Petrk Horák 
na tiskovce při předávání šeků.
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Petr Horák a Petra Kinzelová (autorka projektu Maxiroláda)

V pátek 18. ledna proběhl zápis žáků do první třídy Základní 
školy, Opočno, zapsáno bylo 45 dětí.
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Stavebniny Kamat Opočno Podzámčí
přijmou skladníka prodavače

stavebních materiálů.

Požadavky: čistý rejstřík, nekuřák,
papíry na vzv, řidičský průkaz skupiny B, C, 

fyzicky zdatný.
Tel.: 606 691 100, p. Tomek

inzerce

Pondělí 18. února od 18 hodin

—  Jednání zastupitelstva města
v Kodymově národním domě

únor–březen 2008

p o z v á n k a  d o  d i v a d l a :
Neděle 3. února od 15 hodin

—  O Smolíčkovi
Maňáskové divadélko BATOLE hraje pro nejmenší 
diváky.

Neděle 17. února 2008 od 19 hodin

—  Liz a Betty
Další z komedií cyklu Opočenské divadlo.
Hra o nevšedním setkání kdysi slavné hollywoodské 
hvězdy a její obdivovatelky. Ve hře Rádobydivadla 
Klapý můžete obdivovat herecké výkony půvabné 
Veroniky Týcové a charizmatické Evy Andělové.
Vstupenky budou v prodeji na místě hodinu před 
začátkem pořadu.

k o n c e r t y :
Neděle 17. února od 16 hodin

—  Karlovarský skřivánek
Koncert vítězů soutěže.

p l e s y :
Sobota 9. února

—  Ples obchodníků v Hotelu Holub
 

Neděle 24. února

—  Dětský karneval v Hotelu Holub

Neděle 2. března

—  Dětský karneval na ledě

Sobota 8. března 2008 od 20 hodin

—  Ples HC Opočno v Hotelu Holub
 Hraje ERRORI, tombola
 Sledujte www.hokej.opocno.cz

k a l e n d á ř  a k c í  —

—  Robin Cook: Smrtelný strach
  Román z lékařského prostředí.

—  Gardner Dozois: Objevitelé
  Dobrodružná science fi ction ze vzdáleného vesmíru.

  Povídky.

—  Josef Fousek: To nejlepší z Fouska aneb Nemám čas lhát
  Satira, aforismy, epigramy, texty, básně, parafráze

  a epitafy.

—  Irena Fuchsová: Když ženy mají své dny
  Povídky.

—  Richard Jedlička:
 Děti a mládež v obtížných životních situacích

  Nové pohledy na problematiku životních krizí a deviací.

—  Soheir Khashoggi: Karima – zakázaná láska
  Román z Egypta.

—  Felix Krumlowský: 
 Jména z českých dějin, která byste měli znát

  Kniha shrnuje poutavé portréty stovky našich historických

  osobností.

—  Ken McClure: Fentonova zima
  Detektivní román.

—  Marie Mikušová: Žila jsem v Africe
  Autorka popisuje svůj život v Africe.

—  Patrick Rambaud: Generál zima: 1812
  Barvité vylíčení tragického ústupu Napoleonovy armády

  z vypálené Moskvy.

—  Cynthia Victor: Děsivé tajemství
  Román.

F o n d  r e g i o n á l n í  l i t e r a t u r y 
b y l  o b o h a c e n  o  t y t o  t i t u l y :

Orlické hory a Podorlicko, trojjazyčná kniha, která je věno-
vána baroku a její podnázev je Krajina protkaná barokem. Je 
bohatě doplněna barevnými fotografi emi a obsahuje infor-
mace o krajině a především památkách.
Další zajímavá kniha nese název Páni z Dobrušky a z Opo-
čna od Martina Šandery s podnázvem Kolonizátoři, dvořané 
a válečníci. Pojednává o dávno vymřelém českém šlechtic-
kém rodu, spojeném s mnoha otazníky a bílými místy, nepří-
liš rozvětveném a ve všech svých generacích vtěsnaném do 
časového prostoru dvou staletí. 
Pan Miloň Čepelka napsal a věnoval knihovně svoji kni-
hu Poklesky rozverné snoubenky, která vypráví příběh 
ohromného milence Evžena a jeho přítelkyně.
 Naďa Pultarová,

Městská knihovna Opočno

k n i ž n í  n o v i n k y  —

INFORMACE PRO MAJETELE PSŮ
U P O Z O R Ň U J E M E  O B Č A N Y,  Ž E  J E  J I Ž  V Y B Í R Á N

P O P L AT E K  Z A  P S Y. 

Poplatek je vybírán na MěÚ Opočno,
II. poschodí ve dnech pondělí až pátek.

Poplatkové povinnosti podléhají psi od dosažení
tří měsíců věku.

Poplatek ze psů platí držitel psa. 

 Podrobnosti naleznete na webových stránkách města –
OZV 1/2004
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11. kolo / neděle 13. ledna 2008

 Nový Bydžov — Opočno 2:3 B: Hvězda 2, Sedlák

Do utkání jsme vstoupili s vědomím toho, že pokud se chceme udržet

v boji o přední místa v tabulce, musíme na bydžovském ledě získat

plný počet bodů. Do poloviny utkání jsme byli lepší a vedli 2:0.

Ve třetí třetině hráči neudrželi soustředění a nasazení a dovolili soupe-

ři vyrovnat. V dramatickém závěru se nám podařilo strhnout vítězství 

na svou stranu 19 sekund před koncem utkání. Na mužstvu bylo znát, 

že již od Vánoc nastupuje v limitním počtu 10 hráčů. Řady zraněných 

rozšířil Langer, citelně chybí Petr. Nezbývalo než doufat, že nás ne-

postihne marodka a dobře se připravíme na utkání s Frýdlantem.

12. kolo / neděle 20. ledna 2008

 Opočno — Frýdlant 15:0

 B: Sedlák (Hvězda, Pfeifer), Rubák (Sedlák), Pfeifer (Hvězda,

 Rubák), Sedlák (Hvězda), Hvězda (Pfeifer), Šverák (Hladík),

 Hvězda (Pfeifer, Šverák), Sedlák (Hvězda), Pfeifer (Sedlák, Hvězda),

 Pfeifer (Hvězda), Pfeifer (Hvězda, Sedlák), Martínek, Pfeifer

 (Bartoň), Pfeifer (Šverák, Hvězda), Šverák (Pfeifer)

11. kolo / neděle 13. ledna 2008

 Nový Bydžov — Opočno 4:3 (0:1, 2:1, 2:1) 

 B: Šanovec, Mervart (Michl), Umlauf

Na led posledního mužstva v tabulce jsme odjížděli skoro s komplet-

ním kádrem, ale s velkým tréninkovým mankem většiny hráčů. 

Přesto měla být kvalita na naší straně. Podali jsme tragický výkon 

(nejhorší v této sezóně) a zaslouženě odešli z ledu poraženi.

12. kolo / neděle 20. ledna 2008

 Opočno — Nová Paka 1:7 (1:3, 0:3, 0:1) B: Doležal

Proti zcela určitě nejlepšímu soupeři jsme nastoupili jako již tradič-

ně v neúplné sestavě. Do desáté minuty jsme hosta přehrávali, 

dokonce nám nebyla uznána regulérní branka. výsledkem byl pouze 

jeden gól v síti soupeře.

14. kolo / neděle 13. ledna 2008

 Opočno — Nová Paka 6:2 (3:1, 2:1, 1:0)

 B: Trubač, Trubač, Trubač (Smola), Šanovec (Marval), Vašata

 (Trubač, Smola), Trubač (Smola)

15. kolo / neděle 20. ledna 2008

 Nový Bydžov — Opočno 0:7 (0:0, 0:6, 0:1)

 B: Vašata (Trubač), Trubač (Vašata, Šanovec), Trubač, Trubač

 (Vašata), Trubač (Veselý), Vašata (Trubač), Trubač

13. kolo / neděle 13. ledna 2008

 Opočno A — Nový Bydžov A 3:5 (1:1, 1:1, 1:1, 0:2)

 B: Hrdlička, Umlauf, Mervart

V poslední části utkání jsme již nedokázali fyzicky vyspělejšímu

soupeři vstřelit gól, naopak soupeř dvěma šťastnými zásahy rozhodl

a odvezl si z Opočna dva body za vítězství.

 Opočno B — Nový Bydžov B 18:0 (3:0, 4:0, 6:0, 5:0)

 B: Kletečka 9, Hloušek 4, Libnar 3, Naisar 2

Soupeře jsme jednoznačně přehráli, zvlášť David Kletečka se probudil 

do střeleckého dne.

o p o � e n s k ý  h o k e j  v e  v ý s l e d c í c h

22. kolo / středa 16. ledna 2008

 Opočno — Trutnov 4:6 (0:3, 3:1, 1:2)

 B: Čtvrtečka (Zídka), Franc (Černík), Franc (Felcman),

 Felcman (Franc)

Po nevydařené 1. třetině se nám podařilo třemi brankami vrátit

do zápasu, naše hra se zlepšila a v poslední třetině bylo vyrovnáno

na 4:4. V té chvíli však začal úřadovat hlavní rozhodčí.

Jeho výroky dokonale psychicky rozložily naše mužstvo a hosté

si tak odvezli z Opočna cenné vítězství.

23. kolo / neděle 20. ledna 2008

 Hronov — Opočno 4:2 (1:0, 1:2, 2:0)

 B: Franc (Chmelík), Černík (Felcman)

 Utkání se rozhodlo v závěrečné třetině, ve které jsme nedali branku.

14. kolo / pátek 11. ledna 2008

 Opočno — Nová Paka 8:6 (2:0, 2:2, 4:4)

 B: Kňourek (Škrabal), Škrabal (Jarkovský), Kňourek (Gábor),

 Gábor (Kňourek), Gábor (Kňourek), Kňourek (Škrabal), 

 Jarkovský (Hvězda), Jarkovský

Dvoubrankový náskok z 1. třetiny se ukázal být jako rozhodující.

15. kolo / pátek 18. ledna 2008

 Jičín — Opočno 8:0 V Jičíně jsme neměli šanci.

16. kolo / sobota 19. ledna 2008

 Opočno — Jaroměř 0:5 (0:2, 0:1, 0:2)

Ani ve druhém zápase víkendu se nám nepodařilo vstřelit branku.

14. kolo / pátek 11. ledna 2008

 Krkonoše — Opočno 6:0

15. kolo / neděle 13.ledna 2008

 Opočno — Lomnice 2:3 (0:1, 0:2, 2:0)

V zápase jsme prohrávali už 0:3, v samotném závěru se nám však

podařilo snížit na 2:3, ale na víc už nezbývalo času.

Zápas juniorů 19. ledna HC OPOČNO — HC JAROMĚŘ.
HC Opočno – Lukáš Kňourek, hostující brankář – Novotný Martin, ležící 
hráč – Bujňák Tomáš
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